
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 23  del 12/03/2015 

 
 
OGGETTO: Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione personale, 
richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio 
nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi 
all'ufficiale dello stato civile del Comune ed approvazione della tabella riassuntiva 
dei diritti di segreteria e rimborsi spesa applicati per i Servizi Demografici comunali. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 12 del mese di Marzo, con inizio alle ore 13.00:, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri 
interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 
del 10 novembre 2014; 

Preso atto che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere, 
innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di uno di loro o 
del comune presso cui è iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di 
un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo 
comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio; 

Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un 
diritto fisso; 

Dato atto che, al riguardo, al punto 11 bis della tabella D) allegata alla L. 8 giugno 1962, n. 
604, è stata inserita apposita previsione, e che tale diritto fisso non può essere determinato in 
misura superiore a quella fissata dall'articolo 4 della tabella allegato A) al D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad € 
16,00; 

Ritenuto pertanto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro16,00; 
 
Ritenuto altresì opportuno approvare l'allegata tabella riassuntiva dei diritti fissi e di segreteria 
applicabili ai Servizi Demografici comunali, allo scopo di predisporre un documento di 
semplice consultazione utile ad informare debitamente l'utenza; 

Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell'imposta di bollo); 

Vista la legge 8 giugno 1962, n. 604 (Modificazioni allo stato giuridico e all'ordinamento della 
carriera dei segretari comunali e provinciali); 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile del Settore Demografici – Finanziario – Tributi dott.ssa Maria Grazia 
Abbruzzi, come in calce riportati; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 ed in particolar modo l’art. 134, co. 4; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante la immediata eseguibilità; 
 

 
DELIBERA 

 

1. DI DETERMINARE in € 16,00 l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione personale, richiesta 
congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica 
delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. DI APPROVARE l'allegata tabella riassuntiva dei diritti fissi e di segreteria applicabili ai 
Servizi Demografici comunali, allo scopo di predisporre un documento di semplice 
consultazione utile ad informare debitamente l'utenza; 

3. DI DARE ATTO che le citate somme saranno introitate alla risorsa 3.01.0450 e 3.01.0470 
del redigendo Bilancio 2015 e successivi; 

4. DI DARE ATTO altresì che la presente deliberazione sostituisce ogni altra diversa 
disposizione e/o deliberazione di pari oggetto; 

5. DI EVIDENZIARE che avverso alla presente deliberazione è ammessa opposizione nei 
tempi e modi di cui alle vigenti norme; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Allegato alla Deliberazione di G.C. n. 23  in data 12/03/2015 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA SOGGETTI A RIPARTO (non modificabile) 
L. 8 giugno 1962, n. 604 – Tab. D 

 

 
TIPOLOGIA 

 

 
SPECIFICITÀ 

 
SOMMA DOVUTA 

 
 
se in carta semplice 
 

 
€ 0,26 

Certificati di  qualunque  natura,  
atti di notorietà, nulla osta  di  
qualunque  specie  ed 
autentica di firme                            
 

 
se in bollo 

 
€ 0,52 

 
se in carta semplice 

 
€ 2,58 

 
Certificati ed attestati redatti a 
mano, con ricerca d’archivio, 
rilasciati anche per la 
determinazione dell’albero 
genealogico, per ogni singolo 
nominativo contenuto in tali atti 

 
se in bollo 

 
€ 5,16 

 
se in carta semplice 
 

 
€ 0,26 

 
Stati di famiglia   
 
  

se in bollo 
 

 
€ 0,52 

 
 

 RIMBORSO SPESE NON SOGGETTO A RIPARTO 
Norme Speciali Tab. D L. 8 giugno 1962, n. 604 e D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito 

con modificazioni dalla L. 19 marzo 1993, n. 68) 
  

 
TIPOLOGIA 

 

 
SPECIFICITÀ 

 
SOMMA DOVUTA 

 
Diritto fisso quale rimborso spesa 
all'atto del rilascio  o  del 
rinnovo della carta d'identità 
 

 
Oltre ai diritti di segreteria di cui 
alla Tab. D della L.. 8 giugno 
1962, n. 604 

 
 

€ 5,42 

 
Diritto fisso quale rimborso spesa 
per il rilascio di duplicato della 
carta d'identità a seguito di 
smarrimento/furto/deterioramento 
 

 
Oltre ai diritti di segreteria di cui 
alla Tab. D della L.. 8 giugno 
1962, n. 604 

 
 

€ 10,58 

 
Diritto fisso per accordo di 
separazione personale, richiesta 
congiunta di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del 
matrimonio nonché modifica delle 
condizioni di separazione o di 
divorzio 
 

 
D.L. 12 settembre 2014, n. 132, 
convertito con modificazioni dalla 
Legge 10 novembre 2014 n. 162 

 
 

€ 16,00 

   
 Sono esenti dai diritti di segreteria gli atti in genere concernenti l’esercizio dei diritti elettorali da parte dei  

richiedenti. 
 Per i certificati ed altri atti per i quali la legge ammette la carta non bollata, il diritto è sempre ridotto alla metà. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole.  
 

 
Castellana Grotte,  12/03/2015 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  12/03/2015 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:405 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/03/2015 al 01/04/2015. 

Castellana Grotte, 17 marzo 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/03/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 Marzo 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




